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Sundhedsstyrelsens høringssvar til Region Midtjylland 
Sundhedsstyrelsen har d. 20. oktober 2010 modtaget Region Midtjyllands 
udredning om den fremtidige organisering af rygmarvsskadebehandling og 
rehabilitering mhp. rådgivning. 
Nedenfor følger Sundhedsstyrelsens kommentarer til udredningen idet sty-
relsen skal beklage det sene svar. 
 
Sundhedsstyrelsen finder at Region Midtjylland med udredningen har etable-
ret et solidt grundlag for fremtidige beslutninger og planlægning af de højt-
specialiserede funktioner på feltet. I den forbindelse finder Sundhedsstyrel-
sen det positivt og konstruktivt at man samtænker funktionerne vedr. neuro-
rehabilitering, kronisk respirationsinsufficiens og para-tetraplegifunktionen 
samt den neurologiske, neurointensive og neurokirurgiske funktion. Sund-
hedsstyrelsen skal endvidere henvise til de foreliggende anbefalinger og krav 
vedrørende funktionerne som fremgår af styrelsens specialevejledninger.  
 
Som allerede nævnt i Sundhedsstyrelsens redegørelse ’Para- og tetraplegi – 
organisation af behandling og kontrol’, 1994 ville man såfremt funktionerne 
skulle etableres fra grunden lægge vægt på, at disse funktioner var geogra-
fisk samlet med henblik på at opnå sammenhæng og kontinuitet i indsatsen 
overfor patientgruppen dvs. at planlægge funktionerne samlet i et såkaldt 
spinalcenter, ideelt endvidere sammenhørende med et neurorehabilite-
ringscenter. Sundhedsstyrelsen finder det således også naturligt at arbejds-
gruppen har overvejet de konkrete muligheder herfor. 
 
Sundhedsstyrelsen er enig med arbejdsgruppen i den række af generelle an-
befalinger som anføres som essentielle for at sikre en høj faglig kvalitet uan-
set hvilken organisatorisk model der vælges. Sundhedsstyrelsen er endvidere 
enig med arbejdsgruppen i, at der i disse år foregår en rivende udvikling på 
området og man kan således tilslutte sig, at der arbejdes videre med styrkelse 
og udvikling af den brede og højtspecialiserede faglige kvalitet i det samlede 
tilbud med udgangspunkt i de generelle anbefalinger. 
 
Sundhedsstyrelsen kan konstatere, at arbejdsgruppen anbefaler en organisa-
torisk model omfattende en udbygning og fortsat udvikling af paraplegifunk-
tionen på RH Viborg. I den forbindelse har arbejdsgruppen lagt vægt på at 
der er afsat økonomiske ressourcer hertil samt, at modellen vil kunne realise-
res inden for 2-3 år, hvorimod en samling af funktionen på det nye Universi-
tetshospital i Skejby tidligst forventes at kunne realiseres med en tidshori-
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sont på 10 – 15 år. Sundhedsstyrelsen har forståelse for en sådan afvejet an-
befaling.  
Sundhedsstyrelsen skal i den forbindelse understrege, at styrelsen finder det 
overmåde vigtigt, at der sikres den fornødne kapacitet i de enkelte funktioner 
således at flaskehalse og uhensigtsmæssig ventetid i de langvarige og kræ-
vende rehabiliteringsforløb kan undgås, ligesom det bør undgås at patienter 
med behov for den højtspecialiserede rehabilitering ved paraplegifunktionen 
udskrives til hjemsygehus. Sundhedsstyrelsen lægger endvidere vægt på at 
man kan leve op til den livslange opfølgningsforpligtelse med genindlæggel-
se af patienterne ved behov herfor.  
 
Sundhedsstyrelsen finder endvidere, at det må anses for en forudsætning ved 
valg af model 1 at samarbejdet mellem funktionerne intensiveres og målret-
tet styrkes i form af forpligtende samarbejdsaftaler bl.a. om tilrettelæggelse 
af sammenhængende patientforløb, forskning, uddannelse mv. Udfordrin-
gerne med at sikre optimalt tilrettelagte patientforløb og et velfungerende 
samarbejde mellem de enkelte funktioner vil være der under alle omstæn-
digheder, men disse er dog større ved en adskilt geografi.   
  
Afsluttende skal Sundhedsstyrelsen tage forbehold for kommende anbefalin-
ger på baggrund af det pågående arbejde vedrørende hjerneskade- og neuro-
rehabilitering som foregår i Sundhedsstyrelsen 
 
 
 
Med venlig hilsen 
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